

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทต่อรายงานทางการเงิน

คณะกรรมการบริษัท เป็นผู้รับผิดชอบต่อการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ของบริษัท ทีพีเอส จำกัด (มหาชน) รวมถึงข้อมูลสารสนเทศทางการเงินที่ปรากฏในรายงานประจำปี งบการเงินดังกล่าวจัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดการทุจริตหรือข้อผิดพลาด โดยเลือกใช้นโยบายบัญชีที่เหมาะสม และถือปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอและใช้ดุลพินิจอย่างระมัดระวังและประมาณการที่ดีที่สุดในการจัดทำ รวมทั้งให้มีการเปิดเผยข้อมูลที่สำคัญอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงินเพื่อเป็นประโยชน์ต่อผู้ถือหุ้นและนักลงทุนทั่วไปอย่างโปร่งใส

คณะกรรมการบริษัทได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งประกอบด้วยกรรมการอิสระที่เป็นผู้ทรงคุณวุฒิ มีคุณสมบัติครบถ้วนตามข้อกำหนดของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เพื่อดูแลและสอบทานให้บริษัทมีรายงานทางการเงินอย่างถูกต้องเพียงพอ รวมทั้งมีการเปิดเผยรายการที่เกี่ยวข้องกัน มีระบบการควบคุมภายในและการตรวจสอบภายในอย่างเหมาะสมและมีประสิทธิภาพโดยความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบเกี่ยวกับเรื่องนี้ ปรากฏในรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งแสดงไว้ในรายงานประจำปีแล้ว

คณะกรรมการบริษัท มีความเห็นว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ที่ผู้สอบบัญชีของบริษัทได้ตรวจสอบ และคณะกรรมการตรวจสอบและผู้บริหารได้สอบทานแล้ว ได้แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน



(นางสาวลักขณา ทรัพย์สาคร)
ประธานกรรมการบริษัท



(นายชัยวัฒน์ ศรีวรรณวัฒน์)
กรรมการผู้จัดการ



รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ทีปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท ทีปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ทีปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) ด้วยเช่นกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ทีปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ทีปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระ จากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนของเกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณอื่นๆตามที่ระบุในข้อกำหนดนั้นด้วย ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า ในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงิน โดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตามความรับผิดชอบที่ได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบ งบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมความรับผิดชอบที่เกี่ยวกับเรื่องเหล่านี้ด้วย การปฏิบัติงานของข้าพเจ้าได้รวมวิธีการตรวจสอบที่ออกแบบมาเพื่อตอบสนองต่อการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ผลของวิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมวิธีการตรวจสอบสำหรับเรื่องเหล่านี้ด้วย ได้ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าต่อการเงินโดยรวม

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบสำหรับแต่ละเรื่องมีดังต่อไปนี้

การรับรู้รายได้

เนื่องจากรายได้จากการขายเป็นรายการที่มีมูลค่าที่เป็นสาระสำคัญ และเป็นรายการที่ส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทฯ โดยตรง ดังนั้นข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญเป็นพิเศษต่อการรับรู้รายได้ ทั้งนี้ เพื่อให้มั่นใจว่ารายได้จากการขายถูกรับรู้ในบัญชีถูกต้อง

ข้าพเจ้าได้ประเมินความเหมาะสมและทดสอบความมีประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายในของบริษัทฯ ที่เกี่ยวข้องกับวงจรรายได้ ทีมตรวจสอบเอกสารประกอบรายการขายที่เกิดขึ้นในระหว่างปีและขยายขอบเขตการตรวจสอบในช่วงใกล้สิ้นรอบระยะเวลาบัญชี ตรวจสอบใบลดหนี้ที่บริษัทฯ ออกหลังวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลบัญชีรายได้แบบแยกย่อย เพื่อตรวจสอบความผิดปกติที่อาจเกิดขึ้นของรายการขายตลอดรอบระยะเวลาบัญชี โดยเฉพาะรายการบัญชีที่ทำผ่านใบสำคัญทั่วไป

การวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทได้เข้าทำสัญญาเครื่องมือทางการเงินเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาวัตถุดิบและราคาสินค้าสำเร็จรูป และอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ กับคู่สัญญาจำนวนหลายราย และแสดงมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังกล่าวในงบแสดงฐานะการเงิน ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว ฝ่ายบริหารอ้างอิงเทคนิคและแบบจำลองการประเมินมูลค่าที่แนะนำโดยผู้เชี่ยวชาญ ซึ่งข้อมูลที่นำมาใช้ในการประเมินมูลค่าส่วนใหญ่เป็นข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ใน



ตลาดที่เกี่ยวข้อง ดังนั้นความแตกต่างของสมมติฐานที่เกี่ยวข้องกับข้อมูลที่ใช้ในการคำนวณ จึงมีผลกระทบต่อมูลค่ายุติธรรมที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ข้าพเจ้าได้ทำความเข้าใจเกี่ยวกับขั้นตอนในการเข้าทำรายการและการบันทึกมูลค่ายุติธรรมสำหรับเครื่องมือทางการเงิน พร้อมทั้งทดสอบการคำนวณ การส่งหนังสือยืนยันยอดกับคู่สัญญาเพื่อประเมินความครบถ้วนของการบันทึกรายการ การสุ่มตรวจสอบเอกสารประกอบรายการที่เกิดขึ้นในระหว่างปีและหลังวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี นอกจากนี้ ข้าพเจ้าได้ทดสอบความเหมาะสมของมูลค่ายุติธรรมโดยการวิเคราะห์เปรียบเทียบกับมูลค่ายุติธรรมที่กิจการใช้กับข้อมูลจากคู่สัญญาและข้อมูลที่มีอยู่ในตลาดที่สามารถหาได้ และได้ตรวจสอบความเหมาะสมและความครบถ้วนของข้อมูลที่เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

การประมาณมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับของสินค้าน้ำค้างเหลือ

การประมาณมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับของสินค้าน้ำค้างเหลือจำเป็นต้องอาศัยดุลยพินิจของฝ่ายบริหารค่อนข้างมาก เนื่องจากการประมาณการดังกล่าวต้องใช้สมมติฐานที่สำคัญซึ่งอ้างอิงกับราคาลาดของน้ำมันและผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมที่มีความผันผวนตามสภาพเศรษฐกิจและอุตสาหกรรม จึงมีผลต่อการประมาณมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับของสินค้าน้ำค้างเหลือและส่งผลกระทบต่อมูลค่าสินค้าน้ำค้างเหลือที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ข้าพเจ้าได้ทำความเข้าใจเกี่ยวกับวิธีการในการบันทึกการประมาณมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับของสินค้าน้ำค้างเหลือ และประเมินความเหมาะสมของเกณฑ์ในการพิจารณาและสมมติฐานที่สำคัญที่ฝ่ายบริหารใช้ในการประมาณมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับของสินค้าน้ำค้างเหลือ ตรวจสอบความสม่ำเสมอในการใช้เกณฑ์ในการพิจารณาและ สมมติฐานดังกล่าว รวมถึงทดสอบการคำนวณมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ซึ่งรวมถึงข้อมูลที่รวมอยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงอยู่ในรายงานนั้น)

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ข้อสรุปในลักษณะการให้ความเชื่อมั่นในรูปแบบใดๆต่อข้อมูลอื่นนั้น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวเนื่องกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นนั้นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้าหรือไม่หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นแสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ หากในการปฏิบัติงานดังกล่าว ข้าพเจ้าสรุปได้ว่าข้อมูลอื่นแสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญแล้ว ข้าพเจ้าจะต้องรายงานข้อเท็จจริงนั้น ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่พบว่ามีความขัดแย้งดังกล่าวที่ต้องรายงาน

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลองค์การการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องอีกต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานดังต่อไปนี้ด้วย

- ระบุและประเมินความเสี่ยงที่อาจมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด

การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแจ้งข้อมูล การแจ้งข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน

- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ
- สรุปลักษณะความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่ามี ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ หากข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือ หากเห็นว่าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ข้าพเจ้าจะแสดงความเห็นที่เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่องได้
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น โดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- รวบรวมเอกสารหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการหรือของกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบ แต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า



ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบความที่ไว้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่น ซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามิใช่ผลกระทบที่นอกเหนือจากพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องทั้งหลายที่สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุด ในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะ หรือ ในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสียสาธารณะจะได้จากการสื่อสารดังกล่าว

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้

ดร.แก้ว วิมลกุลกุล

ครองแก้ว ลิ้มปิตติกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5874

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 12 กุมภาพันธ์ 2562

C. Myers

ข. ตารางสรุปงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561, 2560 และ 2559

สินทรัพย์

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ			
	2561	%	2560	%	2559	%	2561	%
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,103,711	4.55	1,025,410	5.26	1,333,229	6.84	269,948	1.22
ลูกหนี้เงิน	425,002	1.75	66,736	0.34	0	0.00	153,903	0.90
ลูกหนี้ส่วนรวมการค้า	4,930,357	20.33	3,925,435	20.12	3,565,023	18.28	562,939	2.54
หัก ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	313,455	1.29	324,274	1.66	456,244	2.34	4,205,253	18.96
ลูกหนี้และค่าส่วนบริการต่างๆ	4,616,902	19.04	3,601,161	18.46	3,108,779	15.94	3,000,957	13.36
สินค้าคงเหลือ	7,321,720	30.19	3,892,145	19.9	3,769,636	19.33	3,904,296	17.61
ลูกหนี้และเงินทดรองจ่ายเพื่อการที่เกี่ยวข้องกัน	0	0.00	0	0.00	10,874	0.06	28,38	0.00
ลูกหนี้และเงินทดรองจ่ายเพื่อการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	0	0.00	0	0.00	371,696	1.91	0	0.00
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นเพื่อการที่เกี่ยวข้องกันและดอกเบี้ยค้างรับ	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
เงินลงทุน ในหุ้นสามัญหรือกิจการร่วมค้า	0	0.00	0	0.00	0	0.00	32,515	0.19
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ค่าใช้สอยแล้วหมดอายุ	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	0	0.00	0	0.00	1,322	0.01	0	0.00
ลูกหนี้สัญญาซื้อขายและสัญญาประกันความเสี่ยงราคาสินค้า	660,803	2.72	344,889	1.77	514,321	2.64	660,803	2.98
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	262,350	1.08	323,625	1.66	251,074	1.29	45,054	0.20
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	14,390,488	59.33	9,253,966	47.43	9,360,931	48.00	11,735,369	52.92
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน								
เงินฝากธนาคารเพื่อการฝากประจำ	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
เงินลงทุนในบริษัทย่อย ร่วมและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน	671,395	2.77	568,689	2.91	466,038	2.39	8,004,265	36.10
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	256,933	1.06	256,933	1.32	199,433	1.02	94,342	0.43
เงินลงทุนในหุ้นสามัญหรือกิจการที่ควบคุมร่วมกัน	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
เงินลงทุนในหุ้นสามัญหรือบริษัทย่อยของกิจการที่ควบคุมร่วมกัน	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
เงินลงทุนระยะยาวอื่นสุทธิ	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
เงินไปใช้ประโยชน์จากการที่เกี่ยวข้องกันและดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	0	0.00	0	0.00	0	0.00	1,248,756	5.63
สินทรัพย์ระยะยาว	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ	8,127,640	33.51	8,558,655	43.86	8,090,382	44.56	900,029	4.06
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ	230,016	0.95	260,995	1.34	228,849	1.17	87,873	0.40
							103,482	0.60
							6,538,807	31.24
							7,579,047	35.80
							99,838	0.63
							0	0.00
							0	0.00
							636,652	3.01
							885,156	4.21
							53,722	0.25

งบดุล (ต่อ)

สินทรัพย์

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ			
	2561	%	2560	%	2559	%	2561	%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น								
ค่าความนิยม	146,294	0.00	146,294	0.00	146,294	0.00	0	0.00
สิทธิการเช่า - ฤทธิ	318,526	1.31	331,791	1.70	375,085	1.92	2,735	0.01
ค่าใช้สอยอสังหาริมทรัพย์	94,054	0.39	88,750	0.45	25,116	0.13	96,470	0.44
อื่น ๆ	18,120	0.07	46,625	0.24	10,488	0.05	3,934	0.02
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	9,862,978	40.67	10,258,732	52.57	10,141,685	52.00	10,438,404	47.08
รวมสินทรัพย์	24,253,466	100.00	19,512,698	100.00	19,502,616	100.00	22,173,773	100.00
							17,129,863	100.00
							9,318,267	58.76
							15,857,074	100.00

2/10/25

งบดุล (ต่อ)

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	2561	%	2560	%	2560	%
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	6,936,126	28.60	2,026,717	10.39	1,468,288	7.53
เจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายการค้า	3,284,916	13.54	1,972,645	10.11	3,012,910	15.45
เจ้าหนี้และเงินค้ำประกันจากการที่เกี่ยวข้อกัน	0	0.00	0	0.00	0	0.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันและออกโดยไม่รับจ่าย	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ส่วนของผู้ถือหุ้นระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	131,615	0.54	324,863	1.66	377,856	1.94
ส่วนของผู้ถือหุ้นระยะยาวที่ได้รับเงินปันผลชำระภายในหนึ่งปี	0	0.00	0	0.00	647	0.00
เงินรับจากผู้อุ่นทุนเดิม	0	0.00	0	0.00	0	0.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่น	0	0.00	0	0.00	0	0.00
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0	0.00	0	0.00	0	0.00
กำไรเงินได้สุทธิหลังหักจ่าย	127,568	0.53	48,817	0.25	224,789	1.15
สัญญาประกันความเสี่ยงราคาสินค้า	152,721	0.63	774,517	3.97	50,331	0.26
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	0	0.00	0	0.00	2,901	0.01
เจ้าหนี้เงิน	730,481	3.01	1,009,810	5.18	1,040,278	5.33
อื่น ๆ	116,592	0.48	67,750	0.35	133,656	0.69
รวมหนี้สินหมุนเวียน	11,480,019	47.33	6,225,119	31.90	6,311,656	32.26
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาว-สัญญาส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	79,906	0.33	212,323	1.09	777,903	3.99
หนี้เงินมาเพื่อสัญญาซื้อขาย-สัญญาส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	0	0.00	131	0.00	391	0.00
สัญญาแลกเปลี่ยนตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมและเงินกู้ยืมระยะยาวจากการที่เกี่ยวข้องกัน	6,944	0.04	8,261	0.04	17,108	0.09
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	149,496	0.77	137,624	0.71	130,487	0.67
รวมหนี้สิน ไม่หมุนเวียน	236,346	0.97	358,339	1.84	925,889	4.75
รวมหนี้สิน	11,716,365	48.31	6,583,458	33.74	7,237,545	37.11
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ส่วนของผู้ถือหุ้น	11,467,206	51.72	6,309,828	36.84	5,730,464	36.14



หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ			
	2561	%	2560	%	2559	%	2561	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนเรือนหุ้น								
ทุนจดทะเบียน	1,579,884		1,579,344		1,579,344		1,579,884	
หุ้นสามัญ 1,579,343,570 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท								
หุ้นออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว								
หุ้นสามัญ 1,562,464,570 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	1,573,822	6.49	1,562,465	8.01	1,552,998	7.96	1,573,822	7.10
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,118,474	4.61	1,046,878	5.37	1,008,954	5.17	1,118,474	5.04
การเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียของบริษัทฯ ในบริษัทย่อยโดยไม่สูญเสียอำนาจควบคุม	(570,311)	(2.35)	(570,311)	(2.92)	(570,311)	(2.92)	0	0.00
เงินรับส่วนเกินค่าหุ้น	8,074	0.03	8,639	0.04	4,826	0.02	8,074	0.04
ส่วนของผู้ถือหุ้นที่ได้สิทธิ์ในหุ้นส่วนจากกลุ่มของบริษัทย่อย								
ที่บริษัทซื้อในราคาต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี	6,238	0.05	6,238	0.05	6,238	0.05	0	0.00
ส่วนทุนมูลค่ารวมโดยได้รับเป็นเกณฑ์	174,753	0.72	155,756	0.80	119,382	0.61	174,753	0.79
กำไร (ขาดทุน) สะสม								
จัดสรรแล้ว - ส่วนของทุนรวม	172,123	0.71	172,123	0.88	172,123	0.88	172,123	0.78
ยังไม่จัดสรร	10,163,249	41.90	11,008,948	56.42	9,873,734	50.63	7,259,324	32.74
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(264,281)	(1.09)	(589,750)	(3.02)	(13,504)	(0.07)	399,997	1.80
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	12,382,141	51.05	12,800,986	65.60	12,154,440	62.32	10,706,567	48.28
ส่วนของผู้ถือหุ้นที่ได้สิทธิ์ในหุ้นส่วนจากกลุ่มของบริษัทย่อย								
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	154,960	0.64	128,254	0.66	110,631	0.57	0	0.00
รวมส่วนเงินและส่วนของผู้ถือหุ้น	12,537,101	51.69	12,929,240	66.26	12,265,071	62.89	10,706,567	48.28
	24,253,466	100.00	19,512,698	100.00	19,502,616	100.00	22,173,773	100.00
							17,129,863	100.00
							15,857,074	100.00

e.m.g.

ตารางสรุปงบกำไรขาดทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561, 2560 และ 2559

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ			
	2561	%	2560	%	2559	%	2560	%
กำไรก่อนหักใช้ค่าทางการเงินและภาษีเงินได้และส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	983,982	3.56	3,033,555	10.73	3,892,427	16.19	1,024,059	-4.15
ค่าใช้ค่าทางการเงิน	169,217	0.61	105,968	0.37	110,044	0.46	102,929	0.42
ภาษีเงินได้หักเบ็ดเสร็จ	234,455	0.85	370,632	1.31	655,139	2.73	116,848	0.47
กำไร(ขาดทุน)หลังหักภาษีเงินได้	580,310	2.10	2,556,955	9.05	3,127,244	13.01	804,282	3.26
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัท	15,844	0.06	19,844	0.07	17,110	0.07	0	0.00
กำไร(ขาดทุน)หลังหักค่าเสื่อมราคา	564,466	2.04	2,537,111	8.98	3,110,134	12.94	804,282	3.26
รายการพิเศษสุทธิ	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	564,466	2.04	2,537,111	8.98	3,110,134	12.94	804,282	3.26
กำไรต่อหุ้นขั้นต้น	4.77%		27.26%					
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	0.36	0.00	1.63	0.00	2.01	0.00	0.51	0.00
จำนวนหุ้นสามัญแสดงต่อหนึ่งหน่วยหุ้น	1,573,822	0.00	1,562,465	0.00	1,552,998	0.00	1,573,822	0.00
EBIT	968,138.00							
ROA for road map	8.26%							
จำนวนหุ้นสามัญแสดงต่อหนึ่งหน่วยหุ้น	1,573,822		1,562,465		1,552,998		1,573,822	

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น 31 ธันวาคม 2561, 2560 และ 2559

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	2561	2560	2561	2560
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
หุ้นสามัญ				
ยอดสิ้นงวด	1,562,465	1,552,998	1,562,465	1,543,850
ออกหุ้นเพิ่มทุน	11,357	9,467	11,357	9,467
ยอดปลายงวด	1,573,822	1,562,465	1,573,822	1,552,998
ส่วนเกินทุน				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น				
ยอดต้นงวด	1,046,879	1,008,954	1,046,879	969,634
ซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุน	71,595	37,925	71,595	37,925
ยอดปลายงวด	1,118,474	1,046,879	1,118,474	1,008,954
เงินรับล่วงหน้าหุ้น				
ยอดต้นงวด	8,639	4,826	8,639	4,826
ยอดสิ้นงวด	(565)	3,813	(565)	3,813
ค่าหุ้นที่ทุนรับล่วงหน้า	8,074	8,639	8,074	8,639
ยอดปลายงวด		4,826		4,826
ส่วนของผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทซื้อในราคาที่สูงกว่ามูลค่าบัญชี				
ยอดต้นงวด	6,238	6,238	0	0
กำไรสะสมของบริษัทซื้อที่จัดซื้อส่วนของผู้ถือหุ้นในกรณีจำกัด	0	0	0	0
ยอดปลายงวด	6,238	6,238	0	0
ผลต่างจากงบคงค้างทางการเงินที่เป็นหนี้ตราต่างประเทศ				
ยอดต้นงวด	(589,750)	(13,503)	0	0
เพิ่มระหว่างงวด	(74,528)	(576,247)	0	0
ยอดปลายงวด	(664,278)	(589,750)	0	0
มูลค่าสิทธิรวมของตราสารอนุพันธ์สำหรับป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด				
ยอดต้นงวด	0	0	0	0
เพิ่มระหว่างงวด	399,997	0	399,997	0
ยอดปลายงวด	399,997	0	399,997	0

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2561	2560	2561	2560
กำไร (ขาดทุน) สะสม				
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย				
ยอดสิ้นงวด	172,123	172,123	172,123	172,123
รวมการจัดสรรสำรอง	0	0	0	0
ยอดปลายงวด	172,123	172,123	172,123	172,123

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

ยังไม่ได้จัดสรร				
ยอดต้นงวด	11,008,948	9,873,734	7,843,967	7,568,328
กำไร (ขาดทุน) ปรະຈັງ	564,466	2,537,111	3,110,134	804,282
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จก่อนหักภาษี	(2,399)	(1,421)	2,945	0
เงินปันผลจ่าย	(1,407,766)	(1,409,476)	(1,083,312)	(1,400,476)
สำรองตามกฎหมาย	0	0	0	0
ยอดปลายงวด	10,163,249	11,008,948	9,873,734	7,268,328

ส่วนของผู้ถือหุ้นได้ซึ่งที่ไม่เป็นลักษณะของบริษัทย่อย

ยอดต้นงวด	128,254	110,631	235,618	0
เงินปันผล/ยอดหุ้นสามัญโอนบริษัทย่อยแห่งใด	18,300	0	0	0
เงินปันผล/ยอดหุ้นส่วนได้ซึ่งที่ไม่เป็นลักษณะของบริษัทย่อย	0	0	(7,443)	0
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	8,406	17,623	8,112	0
การเปลี่ยนแปลงส่วนได้ซึ่งของบริษัทย่อยโดยไม่มีการควบคุม	0	0	(125,656)	0
ยอดปลายงวด	154,960	128,254	110,631	0

การเปลี่ยนแปลงส่วนได้ซึ่งของบริษัทย่อยโดยไม่มีการควบคุม

ส่วนทุนจากการเงินได้ซึ่งที่เป็นเกณฑ์	(570,311)	(570,311)	155,756	0
	174,753	155,756	18,997	119,382
	(395,558)	(414,555)	174,753	119,382
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	12,537,101	12,929,241	10,706,567	10,126,611

งบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561, 2560 และ 2559



กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน

กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้

ปรับกระทบยอดกำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน

ค่าเสื่อมราคาและราคาขายคืนสินค้า

ค่าเผื่อนี้สรับจะสูญ (กลับรายการ)

รายการรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

ตัดจำหน่ายยานพาหนะ ที่จ่าย

ตัดจำหน่ายค่าความนิยม

เงินปันผลรับของบริษัทอื่น

ขาดทุนจากการซื้อค่าของอุปกรณ์และสิทธิการเช่า

(กำไร) ขาดทุนจากการขายสินค้าคงเหลือที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง

ค่าซื้อการซื้อค่าของเงินทรัพย์สินถาวรและอสังหาริมทรัพย์

กำไรจากการจำหน่ายของสิทธิบัตรเพื่อการลงทุน

สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

กำไร (ขาดทุน) จากการขายอุปกรณ์

รายการจ่ายโดยได้รับเป็นเงินสด

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในกิจการร่วมทุนและบริษัทร่วม

กำไรจากการนำค่าของสินทรัพย์ของกิจการมาขาย

ค่าใช้จ้งดอกเบี้ย

ขาดทุนของสัญญาประกันความเสี่ยงราคาสินค้าที่ไม่เกิดขึ้นจริง

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิของสัญญาประกันความเสี่ยงราคาสินค้า

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเงินกู้

กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงเป็นเงินสดรับ

และกำไรดำเนินงาน

งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
2561	2560	2559	2561	2560	2559
814,765	2,927,588	3,782,383	921,130	2,277,423	3,001,870
1,001,210	1,007,091	825,694	267,723	196,645	111,476
6,394	(112,063)	(157,147)	6,863	(71,364)	(45,884)
782,446	(67,452)	(197,244)	935,401	(174,714)	(188,040)
0	0	3	0	0	0
0	0	525	0	0	0
0	0	0	(442,393)	(393,448)	(969,938)
0	0	0	0	0	0
(31,776)	(3,876)	17,289	(16,251)	114,710	36,607
292,321	0	0	0	0	8,300
0	0	0	0	(45,504)	0
19,242	17,565	17,091	11,335	8,960	9,869
12,113	(74,309)	5,410	(5,611)	(26,584)	(1,465)
18,997	36,374	43,925	11,767	29,040	35,129
(98,199)	(139,780)	(97,720)	0	0	0
0	(57,500)	0	0	(9,000)	0
153,177	95,810	107,075	99,281	50,318	36,826
0	0	0	0	0	0
9,144	(525)	(697)	(1,271)	883	527
(521,878)	893,617	391,159	(521,878)	893,617	391,947
(735)	(8,413)	(9,797)	(890)	(8,648)	(9,486)
2,457,221	4,514,127	4,727,949	1,265,206	2,842,334	2,417,738

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2561	2560	2561	2559
สินทรัพย์จากการดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ปฏิบัติการค้าและลูกค้าอื่น	(1,364,882)	(47,181)	(1,360,881)	(438,343)
สินค้าคงเหลือ	(4,383,179)	(56,105)	(4,154,740)	207,830
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(75,289)	(193,764)	(100,686)	(91,807)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	27,833	3,458	(1,725)	2,018
หนี้สินจากการดำเนินงาน เพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	998,122	(1,096,671)	1,107,133	(438,242)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	38,275	(69,858)	21,773	(19,868)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(8,265)	(13,370)	(5,398)	(8,917)
เงินสดที่ใช้ไปในการดำเนินงาน	(2,310,464)	3,040,636	(3,229,318)	2,054,995
จ่ายดอกเบี้ย	(120,155)	(72,131)	(95,426)	(58,021)
จ่ายภาษีเงินได้	(190,117)	(613,599)	(67,661)	(447,642)
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไป)กิจกรรมดำเนินงาน	(2,620,736)	2,354,906	(3,392,405)	3,143,113

(ก) ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ บริษัท ทีบีทีเอสพี จำกัด (มหาชน) บริษัทร่วมและบริษัทย่อย

		2559	2560	2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(Times)	1.48	1.49	1.25
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(Times)	0.99	0.91	0.85
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(Times)	0.93	0.38	(0.30)
อัตราส่วนหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า	(Times)	7.11	7.89	6.35
ระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ย	(Days)	51.35	46.23	57.53
อัตราการหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ	(Times)	6.27	6.47	4.51
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(Days)	58.22	56.42	80.99
อัตราหมุนเวียนของเจ้าหนี้การค้า	(Times)	6.14	7.04	7.22
ระยะเวลาในการชำระหนี้	(Days)	57.49	51.81	50.54
Cash Cycle	(Days)	50.08	50.84	87.98
อัตราส่วนความสามารถในการหากำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	19.51%	12.31%	8.55%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	15.96%	10.47%	3.52%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	124.22%	77.63%	(266.34%)
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	12.85%	8.75%	2.02%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	27.67%	20.33%	4.48%
อัตราส่วนประสิทธิภาพ				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	21.40%	15.55%	4.50%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	49.93%	41.09%	18.77%
อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์	(Times)	1.34	1.49	1.28
อัตราส่วนนโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(Times)	0.60	0.51	0.95
อัตราส่วนความสามารถจ่ายดอกเบี้ย	(Times)	61.00	33.19	(11.27)
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	(Times)	(0.99)	(0.93)	(0.95)
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(%)	21.33%	45.01%	249.05%

ข้อมูลต่อหุ้นและอัตราการเจริญเติบโต บริษัท ทีพีโกลีแอสโพลท์ จำกัด (มหาชน) บริษัทร่วม และบริษัทย่อย

	2559	2560	2561
ข้อมูลต่อหุ้น			
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	7.826	8.193	7.868
กำไรสุทธิต่อหุ้น	2.01	1.63	0.36
เงินปันผลต่อหุ้น	0.90	1.20	0.30
อัตราการเติบโต			
สินทรัพย์รวม (%)	15.61%	0.05%	24.30%
หนี้สินรวม (%)	14.79%	(9.04%)	77.97%
รายได้จากการขายหรือบริการ (%)	(35.27%)	17.57%	(2.22%)
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน (%)	13.95%	2.42%	0.73%
กำไรสุทธิ (%)	(38.76%)	(18.42%)	(77.75%)

ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ บริษัท ทีปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน)

		2559	2560	2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(Times)	1.16	1.09	1.03
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(Times)	0.77	0.62	0.69
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(Times)	0.71	0.26	(0.39)
อัตราส่วนหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า	(Times)	7.56	8.93	6.49
ระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ย	(Days)	48.28	40.87	56.23
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ	(Times)	6.54	7.09	5.06
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(Days)	55.78	51.48	72.08
อัตราส่วนหมุนเวียนของเจ้าหนี้การค้า	(Times)	5.48	5.77	5.91
ระยะเวลาในการชำระหนี้	(Days)	66.58	63.28	61.74
Cash Cycle	(Days)	37.48	29.07	66.57
อัตราส่วนความสามารถในการหาทำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	12.59%	8.20%	3.93%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	14.89%	9.34%	4.03%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	103.58%	66.64%	(331.27%)
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	12.61%	8.06%	3.16%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	27.52%	19.16%	7.47%
อัตราส่วนประสิทธิภาพ				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	10.93%	14.10%	5.21%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	373.06%	251.74%	121.47%
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์	(Times)	1.47	1.51	1.29
อัตราส่วนนโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(Times)	0.57	0.58	1.07
อัตราส่วนความสามารถจ่ายดอกเบี้ย	(Times)	134.18	50.01	(29.24)
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	(Times)	(0.88)	(0.95)	(0.97)
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(%)	27.49%	54.49%	70.07%

ข้อมูลต่อหุ้นและอัตราการเงินเติบโต บริษัท ทีปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน)

	2559	2560	2561
ข้อมูลต่อหุ้น			
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	6.521	6.925	6.803
กำไรสุทธิต่อหุ้น	1.66	1.29	0.51
เงินปันผลต่อหุ้น	0.90	1.20	0.30
อัตราการเงินเติบโต			
สินทรัพย์รวม (%)	33.33%	8.03%	29.45%
หนี้สินรวม (%)	71.11%	10.11%	81.74%
รายได้จากการขายหรือบริการ (%)	(44.23%)	24.86%	3.44%
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน (%)	2.21%	8.48%	(5.97%)
กำไรสุทธิ (%)	(34.80%)	(21.91%)	(59.91%)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทฯ ขอรายงานผลประกอบการว่าในปี 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 564 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิ ในปี 2560 จำนวน 2,537 ล้านบาท ซึ่งผลประกอบการในปีนี้ต่ำกว่าที่คาดหวังไว้เนื่องจากในระหว่างปีกลุ่มบริษัทฯ เผชิญกับความท้าทายพิเศษหลายเหตุการณ์ เริ่มจากในช่วงต้นปี 2561 เกิดปัญหา การขาดแคลนน้ำมันดิบจากการหยุดชะงักของการจัดส่งน้ำมันดิบจากผู้ผลิต ตามมาด้วยการเกิดเหตุการณ์ไฟไหม้ที่โรงกลั่นน้ำมันของกลุ่มบริษัทฯ ในช่วงกลางปี นอกจากนั้นกลุ่มบริษัทฯ ได้รับผลกระทบอย่างมากจากการบันทึกสำรองค่าเผื่อการลดลงใน มูลค่าของสินค้าน้ำมันดิบ ซึ่งเป็นผลมาจากราคาตลาดน้ำมันดิบ มีความผันผวนอย่างมากในช่วงสิ้นปี 2561

รายได้จากการขายและบริการจำนวน 27,632 ล้านบาท ลดลง ร้อยละ 2.2 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุหลักมา จากปริมาณการขายในตลาดต่างประเทศลดลงในช่วงครึ่งปีแรก อันเนื่องมาจากปัญหาการขาดแคลนน้ำมันดิบและเหตุการณ์เพลิงไหม้ถังเก็บน้ำมันดิบของบริษัทย่อยในช่วงต้นเดือนกรกฎาคม 2561 ส่งผลให้โรงกลั่นต้องหยุดการดำเนินงาน อย่างไร ก็ตามโรงกลั่นสามารถกลับมาผลิตได้ตามปกติภายใน 30 วัน หลังจากเหตุการณ์เพลิงไหม้ รวมถึงได้รับน้ำมันดิบสำหรับการผลิตตามปกติแล้ว ส่งผลให้รายได้ของกลุ่มบริษัทฯ ปรับตัวเพิ่ม สูงขึ้นในช่วงครึ่งปีหลัง นอกจากนี้ราคาขายสินค้าปรับเพิ่มสูงขึ้น โดยเป็นไปตามราคาน้ำมันดิบในช่วงครึ่งปีหลังเมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา

ต้นทุนขายและบริการในปี 2561 มีจำนวน 24,488 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 88.62 (ร้อยละ 85.31 ในปี 2560) ของรายได้จาก การขายและบริการ ต้นทุนขายดังกล่าวเป็นยอดต้นทุนที่ไม่ได้รวมผลกระทบจากการตั้งสำรองค่าเผื่อการลดลงในมูลค่าของ สินค้าน้ำมันดิบซึ่งมีการป้องกันความเสี่ยงจากการประกันราคาสินค้าอย่างเพียงพอแล้ว อัตรากำไรขั้นต้นลดลงเนื่องจากราคา ต้นทุนน้ำมันดิบที่สูงขึ้นระหว่างปี 2561 เป็นปีที่ตลาดน้ำมัน มีความผันผวนอย่างมากซึ่งเกิดจากปริมาณความต้องการน้ำมันทั่วโลกเพิ่มสูงขึ้น ในขณะที่ปริมาณการผลิตน้ำมันดิบถูกจำกัด โดยการลดกำลังการผลิตของทั้งสมาชิก OPEC และนอกกลุ่ม OPEC รวมถึงมาตรการคว่ำบาตรของสหรัฐฯต่อประเทศอิหร่าน ซึ่งเหตุการณ์เหล่านี้ส่งผลให้ราคาน้ำมันดิบ Brent ปรับตัวเพิ่มขึ้นจาก 66 เหรียญสหรัฐฯต่อบาร์เรล ไปอยู่ที่ 86 เหรียญสหรัฐฯต่อ บาร์เรล ในช่วง 10 เดือนแรกของปี 2561 หลังจากนั้นราคาน้ำมันดิบ Brent ได้รับผลกระทบอย่างรุนแรงจากการเพิ่มปริมาณการผลิตน้ำมันจากหินดินดาน (Shale Oil) ของสหรัฐฯ และสงคราม การค้าระหว่างสหรัฐฯและจีนที่มีอย่างต่อเนื่อง ทำให้ราคาน้ำมันดิบ Brent ปรับลดลงมากกว่า 30 เหรียญสหรัฐฯต่อบาร์เรล จาก ราคาน้ำมันดิบ Brent ที่ระดับ 86 เหรียญสหรัฐฯต่อบาร์เรล ไปอยู่ที่ 54 เหรียญสหรัฐฯต่อบาร์เรล ภายในระยะเวลาน้อยกว่า 2 เดือน

ก่อนสิ้นปี 2561 การลดลงของราคาน้ำมันดังกล่าวส่งผลให้กลุ่ม บริษัทฯบันทึกสำรองค่าเผื่อการลดลงในมูลค่าของสินค้าคงเหลือ จำนวน 782 ล้านบาทในปี 2561

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร มีจำนวน 166 ล้านบาท และ 1,180 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.60 และร้อยละ 4.27 ของรายได้จากการขายและบริการ ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับ ค่าใช้จ่ายในการขาย และการบริหารในปี 2560 ซึ่งมีจำนวน 159 ล้านบาท และจำนวน 1,178 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.56 และร้อยละ 4.17 ของรายได้จากการขายและบริการ ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายเหล่านี้ได้มีการควบคุมอย่างเข้มงวด เพื่ออัตรากำไรขึ้น ดันจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น

มีการบันทึกค่าความเสียหายจากเหตุการณ์เพลิงไหม้ถังเก็บน้ำมันดิบที่โรงกลั่นของกลุ่มบริษัทฯ จำนวน 358 ล้านบาท ในระหว่างปี 2561 ซึ่งความเสียหายดังกล่าวมีวงเงินประกันภัยคุ้มครองอย่าง เพียงพอ เมื่อวันที่ 31 มกราคม 2562 บริษัทประกันภัยได้ยอมรับ ภาระจากเหตุการณ์เพลิงไหม้ภายใต้กรรมสิทธิ์ ประกันภัยตาม กระบวนการเรียกร้องค่าสินไหมทดแทนแล้ว และทั้งสองฝ่ายอยู่ ระหว่างการเจรจาค่าสินไหม ทดแทนและการจ่ายเงินบางส่วน

ค่าใช้จ่ายทางการเงินปี 2561 อยู่ที่ 169 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 106 ล้านบาทในปีก่อน โดยการ เพิ่มขึ้นเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นเพื่อซื้อน้ำมันดิบ

กำไรสุทธิรวมหลังหักภาษีสำหรับปี 2561 มีจำนวน 564 ล้านบาท คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.36 บาท (ราคาพาร์ 1 บาทต่อหุ้น) เปรียบ เทียบกับกำไรต่อหุ้น 1.63 บาท สำหรับปี 2560 ซึ่งเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของ บริษัท

การวิเคราะห์ด้านการเงิน

สถานะทางการเงินของกลุ่มบริษัทฯ ณ สิ้นปี 2561 สามารถสรุป ได้ดังนี้

กระแสเงินสดจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ เป็นจำนวน 2,457 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ กระแสเงินสดจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ ในปี 2560 จำนวน 4,514 ล้านบาท ซึ่งเป็น ผลมาจากการ ลดลงของกำไรขึ้นดันจากการเพิ่มขึ้นของราคา ต้นทุนน้ำมันดิบ และค่าใช้จ่ายจากเหตุการณ์เพลิงไหม้เมื่อ เปรียบ เทียบกับปีก่อน

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของกลุ่มบริษัทฯ หรือ D/E Ratio ยังคงอยู่ในระดับต่ำที่ 0.93 เมื่อเปรียบเทียบกับอัตราส่วน ปี 2560 ที่อยู่ที่ 0.51 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของราคาน้ำมันดิบ ปริมาณสินค้า คงเหลือและถูกหนี้ที่เพิ่มสูงขึ้น ส่งผลให้มีการใช้เงิน ทุนหมุนเวียนสูงขึ้นเพื่อสนับสนุนกิจกรรมการขาย

ฐานะการเงินรวม

การเปลี่ยนแปลงในฐานะการเงินรวมของบริษัทฯ ณ วันสิ้นปี 2561 เมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2560 สามารถสรุปได้ดังนี้

- การเพิ่มขึ้นของสินค้างคงเหลือจากการเพิ่มขึ้นของน้ำมันดิบระหว่างทางในช่วงสิ้นปี
- การลดลงของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์จากการตัดค่าเสื่อม ราคาสำหรับปี
- การเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเนื่องจากช่วง เวลาการบันทึกและการชำระเงินของน้ำมันดิบระหว่างทางในช่วงสิ้นปี
- การเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเนื่องจาก การเพิ่มขึ้นของเงินกู้ระยะสั้นสำหรับการซื้อน้ำมันดิบในช่วงสิ้นปี
- การลดลงของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเนื่องจาก การจ่ายชำระคืนเงินกู้ระยะยาวตามกำหนดระยะเวลา

นอกจากนั้นเมื่อเดือนตุลาคม 2561 บริษัท ฟิทช์ เรตติ้งส์ (ประเทศไทย) ได้ยืนยันความเชื่อมั่นจากการจัดอันดับเครดิต ระยะยาวของบริษัทฯ เป็นระดับ A- อีกครั้ง อีกทั้งกลุ่มบริษัทฯ ได้ ได้รับความไว้วางใจในการช่วยเหลือด้านการเงินทั้งในเรื่องการซื้อวัตถุดิบและเงินทุนหมุนเวียนจากธนาคารต่าง ๆ เป็นอย่างดี

อัตราส่วนทางการเงินหลัก

อัตราส่วนทางการเงินหลักของกลุ่มบริษัทฯ ณ วันสิ้นปี 2561 สามารถสรุปได้ดังนี้

- อัตราค่าไรสุทธิต่อรายได้รวมลดลงเป็นร้อยละ 2.0 ในปี 2561 จากร้อยละ 8.8 ในปี 2560
- อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงเป็นร้อยละ 4.5 ในปี 2561 จากร้อยละ 20.3 ในปี 2560

กระแสเงินสด

กระแสเงินสดของกลุ่มบริษัทฯ ในปี 2561 สามารถสรุปได้ดังนี้

- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 2,621 ล้านบาทส่วนใหญ่ถูกใช้สำหรับซื้อน้ำมันดิบระหว่างทางในช่วงสิ้นปี
- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 564 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากงบประมาณการลงทุนในโรงกลั่นของกลุ่มบริษัทฯ
- เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 3,330 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นเพื่อซื้อน้ำมันดิบในช่วงสิ้นปี